令和４年９月

大木町農業委員会総会

議 事 録

令和４年９月作成

令和４年９月大木町農業委員会

総会議事録

１．開催日時  令和４年９月１２日（月） 午９時３０分から

２．開催場所  大木町役場 ３階 大会議室

３．総会構成員現在総数 18名

４．出席委員  （１６名）

１番 荒巻 明子

２番 山口 茂德
３番 田中 良房
５番 黒田 安利
６番 松本 久吉
８番 平木 俊博
９番 北原 幸則

   １０番 熊本 森行
１２番 池口 活友

   １３番 山城 都行
   １４番 石橋 隆
   １５番 牟田口 美智子
   １７番 真辺 恵子
   １８番 井手 正宏

   １９番 眞崎 萬次（会長）

５．欠席委員 （２名）

７番 山縣 吉子
１１番 松永 靜義

６．農業委員会事務局職員

事務局長  廣松 栄治

主  幹  鶴岡 寛士

  書  記  北原 俊佑

７．議事内容

1．議事

  １）農地法第５条第１項の許可申請について

  ２）地域の農業の振興に関する計画及び農業振興地域整備計画に関する意見について

８．会議の概要

議 長     皆さんおはようございます。

        暑い８月が過ぎて９月に入りましたが 30度を超すような状況が続く

ということですので、お身体に気を付けていただきたいと思います。

        ９月に入り、台風１１号が襲来するということで、かなりの大型台風

ということで予想をしていましたが、おかげさまで大幅な影響がなくよ

かったなと思っております。

 それから、コロナの関係ですが、研修会の計画をしておりまして、コ

ロナもだいぶ落ち着いてきたということで 11月の視察研修については

実施できる状況になったのではないかと思っております。

 それから連絡事項です。欠席の連絡が山縣委員と松本委員から出てお

ります。それから農振の説明のために産業振興課の荒尾主幹が同席をし

ておりますので、よろしくお願いいたします。

  それでは大木町農業委員会会議規則第６条の規定により、委員の過半

         数が出席しておりますので、本日の総会が成立したことを報告いたしま

す。

  では只今より、９月の農業委員会総会を開催いたします。

携帯電話をお持ちの方は、電源をお切りになるかマナーモードに設定

されますようにお願いします。

本日の議事録署名人を（18番委員）井手副会長（１番委員）荒巻委員

にお願いいたします。

それでは、議案第１号「農地法第５条第１項の許可申請について」を

議題とします。番号１番を議題とします。

事務局の朗読説明を求めます。

事務局       （ 朗読説明「省略」 ）

 議 長          事務局の朗読が終わりました。現地調査の結果について、現地調査委

員の井手副会長の意見をお願いします。

井手副会長   ９月９日に私と荒巻委員と事務局で現地調査に行きました。

        事務局の説明があったとおり周辺農地については、隣接した農地の方

の承諾を受けているということです。またこの排水も北側に水路があり、

東側にも水路があります。北側の水路を通じて東側に流すとのことです

ので、農業用水に関しても何ら問題ないと思いますので、審議のほど、

よろしくお願いします。

 議 長      続いて、地元委員の意見ですが、山縣委員が欠席のため、代わりに

田中稔男委員から意見をお願いします。

田中稔男委員   ９月７日に説明をうけて、現地調査に行ってきました。

        お向かいが大溝保育園ということで、登園時と退園時の送迎で相当混

雑するのではないかという懸念を申し上げました。

        保育園の運動場の入り口まで 2.5ｍその奥は 3.5ｍの奥が 2.5ｍしかあ

       りません。奥の方から 6ｍセットバックして道路を広げるということを

聞いております。

 引き込み道路に関しても、6ｍでとっていただいて、側溝を設置し、井

手委員さんが言われたように、水路北側に流すということですので、問

題ないかと思います。くれぐれも保育園児に被害がいかないようにとい

うことで申し上げたところでございます。以上です。

議 長       現地調査委員並びに地元委員の意見はお聞きのとおりでございます。

質疑に入ります。皆さんの意見をお願いします。

 各委員      （ 意見なし ）

議 長     意見もないようですので、質疑を終わります。採決いたします。

番号１番を承認することに賛成の方は挙手願います。

 各委員      （ 全員挙手 ）

議 長     全員賛成と認め、番号１番を承認することに決定いたします。

        次に番号２番を議題とします。事務局の朗読説明を求めます。

事務局        （ 朗読説明「省略」 ）

議 長     事務局の朗読説明が終わりました。

        現地調査の結果について、現地調査委員の荒巻委員の意見をお願いし

ます。

荒巻委員    ９月９日に井手委員さんと事務局で調査に行きました。

        事務局がいわれたとおり、周りは宅地で水路もあり合併処理浄化槽を

設置されるということで何ら問題ないと思いました。

        審議のほどよろしくお願いします。

議 長     続いて地元委員の意見ですが、山縣委員が欠席のため、代わりに田中

       稔男委員から意見をお願いします。

田中稔男委員   先日１０日に現地確認に行き、説明を受けました。

６戸ここに家を建てるということで、区画整理引き込み道路の前面に

        U字溝の排水を設けて、既存の道路の工事を自費で U字溝を設けると。

        ３号地４号地に関しては、直接水路の方に放出するが１号２号５号６

号に関しては、この側溝を通して排出するということですので、特に問

題があるとは思いませんでした。

        審議のほどよろしくお願いします

議 長     ありがとうございました。追加で事務局から説明をいたします。

事務局        （ 追加説明 「省略」 ）

議 長     現地調査委員並びに地元委員の意見はお聞きのとおりでございます。

        質疑に入ります。皆さんの意見をお願いします。

各委員        （ 意見なし ）

議 長     意見もないようですので、質疑を終わります。採決いたします。

        番号２番を承認することに賛成の方は挙手願います。

各委員        （ 全員挙手 ）

議 長     全員賛成と認め、番号２番を承認することに決定いたします。

議 長     次に、議案第２号「地域の農業の振興に関する計画及び農業振興地整

備計画に関する意見について」を議題とします。

田中良房委員の除外案件と２アール未満の許可不要分ですが松本委員

が関係する用途区分変更案件がありますので、「農業委員会等に関する法

律第 31条第 1項、議事参与の制限」の規定により、当案件終了まで退席

をお願いいたします。

         ここで暫時休憩といたします。

           （ 退席の間、暫時休憩 ）

         では、事務局の朗読説明を求めます。

 事務局       （ 朗読説明「省略」 ）

議 長     それでは、産業振興課農振担当者から除外案件の内容説明を求めます。

         なお、２アール未満の許可不要分の用途区分変更についても、一括し

て説明をお願いします。

 産業振興課     （ 説明「省略」 ）

 議 長     農振除外の件について、産業振興課農振担当者からの説明が終わりま

した。

 質疑に入ります。皆さんの意見をお願いします。

 各委員        （ 意見なし ）

 議 長     意見もないようですので、議案第２号については「意見なし」といた

        します。

         それでは、本案件が終了しましたので、田中良房委員と松本委員に入

室いただきます。

 ここで暫時休憩いたします。

  （ 入室の間、暫時休憩 ）

議 長     会議を再開いたします。

        田中委員と松本委員に報告いたします。

        審議の結果、全員賛成により承認されましたので報告いたします。

以上をもちまして、今月の農業委員会総会を閉会いたします。

有難うございました。

９．議案の賛否

 １）農地法第５条第１項の許可申請について

   整理番号 1 賛成 15名    反対  ０名

   整理番号 2 賛成 15名    反対  ０名

 ２）地域の農業の振興に関する計画及び農業振興地域整備計画に関する意見について

賛成 13名     反対 ０名

10．閉会の日時  令和４年９月１２日（月） 午前 10時 20分